
QUINTA-feIrA, 17 de deZeMBrO de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  3
RESUMO DE PORTARIA DE DESIGNAR

PORTARIA N.º 698 DE 16  DE DEZEMBRO DE 2009.
A Diretora do 7º Centro Regional de Saúde - SESPA, usando de 
suas atribuições legais...
R E S O L V E :
Designar o servidor, JOSÉ CARVALHO DA SILVA, Matrícula nº 
0500514, para
responder pela Chefia da Divisão de Endemias do 7º CRS, em 
virtude de ausência da mesma,
a contar de 21 de Dezembro de 2009, sem ônus para a 
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO
DIRETORA DO 7º CRS/SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54901

PORTARIA: 697
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: ESMERALDA CORREA DOS SANTOS
Cargo: Agente de Portaria
Matrícula Funcional: 51052931
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626120000    0103000000            339030              1.000,00
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
020/9ºCRS/SESPA/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54815
SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúBLICA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 020/9ºCRS/SESPA/2009
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para as Oficinas 
Terapêuticas do CAPS/9ºCRS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 04/01/2010.
HORA: 09:00  .(HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
 EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e no site  
www.compraspara.pa.gov.br ( Mural de Licitações). Fones para 
contato: (93) 3064-9650 e/ou 3064-9674.
Santarém (Pa), 16 de Dezembro de 2009.
O PREGOEIRO.

APOSTILAMENTO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54985

Número: 1
Assinatura: 16/12/2009
Valor: 90.951,93
Justificativa: Mudança de dotação 
orçamentária-0103.10.302.1189.2620.3390.30
Contrato: 73/2008
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

LICENÇA PRÊMIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 55039

PORTARIA N º600 /2009/GAP/GP 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.nº. 98 da Lei 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) WALDENIZE NAZARETH POTTER DE CARVALHO 
BEZERRA, Médica, matrícula n°.722790/2, lotado (a) na Gerência 

de Ambulatório, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 14/12/2009 à 12/01/2010, referente 
ao triênio 17.02.2002 à 16.02.2005.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de Dezembro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

LICENÇA PRÊMIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 55028

PORTARIA N º596 /2009/GAP/GP 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.nº. 98 da Lei 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) ROSILENE FERREIRA GONÇALVES, Pedagoga, 
matrícula n°.54187996/1, lotado (a) na Gerência de Gestão 
de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 04.01.2010 à 02.02.2010, referente ao 
triênio 19.11.2004 à 18.11.2007.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de Dezembro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

LICENÇA PRÊMIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 55074

PORTARIA N º595 /2009/GAP/GP 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.nº. 98 da Lei 5.810/94, ao 
(a) servidor (a) RODOLFO TAMER XERFAN, Médico, matrícula 
n°.5171385 -017, lotado (a) na Gerência de Clínica Cirúrgica, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período 
de 21.12.2009 à 19.01.2010, referente ao triênio 26.04.2006 à 
25.04.2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 07 de Dezembro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 603/GP/FSCMPA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 55308

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o 
GRUPO DE GESTÃO DA QUALIDADE da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, a contar de 01/01/2010.
a)     DANIEL GONÇALVES MIRANDA – Administrador , matrícula 
57197995-1
b)     LIA CRYSTINA BASTOS ARAÚJO – Enfermeira – matrícula 
54183725-2
c)      TATIANA DA SILVA MENDES – Assistente Social – matrícula 
5638356/2
d)     WALDA CLEOMA LOPES VALENTE – Enfermeira – matrícula 
57173493-2
2.   Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Dezembro de 2009
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA
Rm/gp

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 55076
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 064/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
através da Portaria Nº 310/Ajur/Gab/Hemopa, de 03.07.2009, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 064/2009, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA, 
torna público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada:
ITENS 01, 02 E 03: PARTNER CLEAR SISTEMAS DE HIGIENE 
LTDA ME - CNPJ: 07.324.581/0001-66. Valor: R$ 8.395,60 (Oito 
mil, trezentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos).
Os itens 04 e 05 foram FRACASSADOS por apresentarem valores 
muito acima do estimado.
Os autos do Processo Administrativo Nº. 20090669, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (PA), 16 de dezembro de 2009. Antonia Dias. Pregoeira 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 55225

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2009
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: Aquisição de Produtos Médico-Hospitalares para a Central 
de Material e Esterilização para distribuição nos diversos setores 
da FHCGV, visando atender as necessidades da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, por um período de 
12 (doze) meses, conforme especificado de forma clara e precisa 
nos Anexos I, II e III do Edital.
A firma Biomarket Comércio de produtos Hospitalares Ltda-EPP 
foi adjudicada nos itens 04,05,06,07,08,09,10 e 11, perfazendo 
um valor total de R$ 3.920,00 (Três mil, novecentos e vinte 
reais).
A firma Comércio e Representações Prado Ltda foi adjudicada 
nos itens 01 e 02, perfazendo um valor total de R$ 29.271,60 
(Vinte e nove mil, duzentos e setenta e um reais e sessenta 
centavos).
A firma Cirubel Cirúrgica Belém Comércio e Representações 
Ltda foi adjudicada nos itens 12 e 13, perfazendo um valor total 
de R$ 827,96 (Oitocentos e vinte e sete reais, noventa e seis 
centavos).
A firma Intermed Equipamentos Médico-Hospitalares Ltda 
foi adjudicada nos itens 14,15,16,23,24,25,26,27,28 e 29, 
perfazendo um valor total de R$ 8.195,13 (Oito mil, cento e 
noventa e cinco reais e treze centavos).
A firma G.C Silva & Cia Ltda-ME foi adjudicada nos itens 17,18,19 
e 20, perfazendo um valor total de R$ 9.018,72 (Nove mil e 
dezoito reais e setenta e dois centavos).
O valor Total desta licitação é de R$ 51.233,41 (Cinquenta e um 
mil, duzentos e trinta e três reais e quarenta e um centavos).
Belém, 17 de dezembro de 2009.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

LICENÇA E PORTARIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 55317

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 021/2009
Nome: FERNANDA DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA
Matrícula: 54184645/2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 24/11/2009 A 22/05/2010
RESUMO DE PORTARIA DE CONCEDER GTI

PORTARIA Nº 468, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.
Servidor: MARIA DALVA MARTINS CALDAS
Matrícula: 5149223/1
Cargo: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Percentual fixado: 70%
Data Início:01/11/2009

PORTARIA Nº. 452, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE n° 31.487 de 20 de agosto de 2009.
Considerando o aumento significativo da demanda nas 
especialidades atendidas por esta Fundação
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DE READEQUAÇÃO 
DO QUADRO DE PESSOAL da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna.
ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão e 
apresentação dos trabalhos a partir da publicação desta portaria 
em diário oficial.
COORDENADOR
MARCIANA ALVES DE ANDRADE SERVIÇO DE PESSOAL
MEMBROS
CARLOS JOSE REIS TEIXEIRA DIRETORIA ASSISTENCIAL
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA SERVIÇO DE 
ENFERMAGEM
MARILDA MOITA DA SILVA CRUZ DIRETORIA TÉCNICA
PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY ASSESSORIA DE 
PLANEJAMENTO
SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES ASSESSORIA 
DE RECURSOS HUMANOS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV


